«вигЛЗ'ДОгГб
Приложение

к постановлению
администрации города Тулы
от f# 2021 № /

Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
т • I tJ f . jLoJj  № У 41/

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации
города Тулы от 31.05.2016 № 2346

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», на основании Устава муниципального образования
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, вносимые в постановление
администрации города Тулы от 31.05.2016 № 2346 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием
запросов и зачисление детей в муниципальные общеобразовательные
учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы
начального общего, основного общего, среднего общего образования»
(приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации
города Тулы в информационно-телекомму!шсавдонной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу,^б^щ^дфй^^^%ного опубликования.

Глава администрации
города Тулы Д.В. Миляев

Изменения и дополнения, вносимые в постановление администрации города
Тулы от 31.05.2016 № 2346 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Прием запросов и зачисление детей
в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие основные

общеобразовательные программы начального общего, основного общего,
среднего общего образования»

В приложении к постановлению:
1. Пункт 14.4. дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,
эл^етронныеобразы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их
изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

2. Дополнить пунктами 21-21.2 следующего содержания:
«21. Права и обязанности заявителей, администрации города Тулы,

управления образования, учреждений при предоставлении муниципальной
услуги.

21.1. При получении муниципальной услуги заявители имеют право на:
1) получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со

стандартом предоставления муниципальной услуги и с единым стандартом в
случае, предусмотренном частью 2 статьи 14 Федерального закона от 27 июля
2010 года № 210 -ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

2 )  получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке
предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме;

3) получение муниципальной услуги в электронной форме, если это не
запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных
законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя, за
исключением случая, если на основании федерального закона предоставление
муниципальной услуги осуществляется исключительно в электронной форме;

4) досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб в процессе получения
муниципальных услуг;

5) получение муниципальной услуги в многофункциональном центре в
соответствии с соглашениями, заключенными между многофункциональным
центром и органами, предоставляющими муниципальные услуги (далее -

0 0 0 1 9 0

соглашения о взаимодействий), с момента вступления в силу
соответствующего соглашения о взаимодействии.

21.2. Органы, предоставляющие муниципальную услугу, обязаны:
1) предоставлять муниципальную услугу, в соответствии с

административными регламентами;
2) обеспечивать возможность получения заявителем муниципальной

услуги в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных
формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по
выбору заявителя, за исключением случая, если на основании федерального
закона предоставление муниципальной услуги осуществляется
исключительно в электронной форме;

3) предоставлять в иные органы, предоставляющие государственные
услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, в
подведомственные государственным органам или органам местного
самоуправления организации. участвующие в предоставлении
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» государственных и _ муниципальных услуг,
многофункциональные центры по межведомственным запросам таких органов
и организаций документы и информацию, необходимые для предоставления
государственных и муниципальных услуг, за исключением документов,
включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг» перечень документов, безвозмездно, а также
получать от иных органов, предоставляющих государственные услуги,
органов, предоставляющих муниципальные услуги, государственных органов,
от подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении
предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона
государственных и муниципальных услуг, многофункциональных центров
такие документы и информацию;

4) исполнять иные обязанности в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»,
административных регламентов и иных нормативных правовых актов,
регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением
муниципальных услуг.».

3. Пункты 59 - 59.4 изложить в новой редакции:
«59. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:
59.1. Жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами.

59.2. В удовлетворении жалобы отказывается.
59.3. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом,
предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

59.4. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».

4. Пункты 59.5-59.7 исключить.